
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    896    DEL     12/12/2016 

ESPOSIZIONE  DI  OPERE  DI  ARTE  CONTEMPORANEA  DAL  19  AL  27 
NOVEMBRE 2016 - PIAZZALE ROOSEVELT - RIMBORSO SPESE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 935 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 896 del 12/12/2016 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

     RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 20/04/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Piano  esecutivo  di  gestione  –  Modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

     RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 16/05/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016; 

  RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 28.11.2016, ad oggetto: 
Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018;

    PREMESSO che l'Ente, attento alle problematiche ambientali legate all'inquinamento 
che i rifiuti producono sul territorio, intende sensibilizzazione la cittadinanza al riciclo dei 
materiali, la dove sia possibile;

     PREMESSO che il materiale da riciclo viene spesso utilizzato anche a fini artistici per la  
realizzazione di opere d'arte contemporanea;

  PREMESSO altresì che dal 19 al 27 novembre 2016  si è svolta la SERR - settimana 
europea per la riduzione dei rifiuti; 

  CONSIDERATO che il Comitato Macanno, comitato cittadino, con prot, n. 40855 del 
7.11.2016 a nome del suo Presidente sig.ra Simonetta Iacubino ha richiesto l'autorizzazione 
a collocare due opere d'arte - “Il Ragno MUTOID” e “MANNY il Manichino” dell'artista 
contemporanea Lucia Peruch e precisamente: il Ragno all'interno della fontana difronte al 
Palazzo Comunale e il manichino all'ingresso della sede municipale ben visibile dall'esterno;

  CONSIDERATO che le opere interamente realizzate con materiale riciclato, plastica e 
materiali ferrosi, producono un impatto visivo alquanto interessante a colui che le osserva;

VISTO il  parere  della  Giunta  Comunale  rilasciato  in  data  10.10.2016,  in  cui  la  stressa  
esprime favorevolmente l'intenzione di ospitare e collocare, così come richiesto le sculture  
di cui sopra;

CONSIDERATO che le  opere sono state collocate  dall'artista  a sue spese,  la  quale ha 
provveduto al trasporto e al posizionamento delle stesse;

RICONOSCIUTO il valore artistico delle opere e considerato che esse rappresentano una 
delle modalità per le quali sia possibile fare rinascere materiali destinati allo smaltimento,  
l'Amministrazione riconosce all'artista sig.ra Lucia Peruch residente a 47822 - Santarcangelo 
di Romagna (RN) – C.F. PRCLCU69H62M089Z, il rimborso delle spese sostenute per il 

Pratica n. 935 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 896 del 12/12/2016 Pag. 2 di 4



trasporto delle stesse, che ammontano a € 100,36; 

 VISTI altresì:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.ii;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che si è svolta dal 19 al 27 novembre 2016 la Settimana Europea per la 
Riduzione dei Rifiuti (SERR) e che durante tale periodo la città di Cattolica ha 
ospitato n. 2 opere: il Ragno MUTOID e il Manichino MANNY, realizzate 
interamente con materiale di riciclo;

3) di dare atto che le stesse sono state così posizionate, la prima all'interno della 
fontana antistante il Municipio, la seconda nell'ingresso dello stesso ben visibile 
dall'esterno;

4) di provvedere, tenuto conto del prestigio delle opere, al rimborso delle spese che 
l'artista ha sostenuto per il trasporto delle stesse;

5) di dare atto che la  spesa di Euro 100,36 relativa al rimborso spese per il traporto 
delle opere descritte in premessa farà carico sul Capitolo 3630000 “Prestazioni di 
servizio  per  manifestazioni  turistiche”,  del  bilancio di  previsione  2016  –   Cod. 
SIOPE 1308;

6) di dichiarare che la spesa del presente atto, non sono soggetti ai vincoli del D.L.  
78/2010, convertito in L. n. 122/2010 ss. mm. ii., in quanto rientrano nell'ordinaria 
attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività  prevista  nel 
PEG 2016 in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016;

7) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 

Pratica n. 935 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 896 del 12/12/2016 Pag. 3 di 4



atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

8) di individuare nella persona della P.O. Alvio Pritelli il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

POLIZIA MUNICIPALE UFFICIO BILANCIO

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 935 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 896 del 12/12/2016 Pag. 4 di 4


